[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº  1459 /2025
Requer informações sobre o cronograma, planejamento e possibilidade de ampliação da instalação de placas indicativas contendo nomes de ruas, avenidas e quadras nos bairros do município.
.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer informações sobre o cronograma, planejamento e possibilidade de ampliação da instalação de placas indicativas contendo nomes de ruas, avenidas e quadras nos bairros do município.

                                  JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender a uma demanda recorrente recebida por este gabinete, relacionada à ausência ou à insuficiência de placas indicativas com o nome das vias e numeração de quadras em diversos bairros.
Essa carência tem causado dificuldades tanto para os moradores quanto para os serviços públicos e privados, como entregas, atendimentos de saúde, transporte escolar, coleta de lixo, além de dificultar a atuação de setores essenciais, como segurança pública e defesa civil.

É importante ressaltar que o Município vem realizando um trabalho exemplar de organização e melhoria da infraestrutura urbana, o que demonstra o compromisso da Administração com a qualidade de vida da população. Nesse contexto, a instalação e manutenção adequada da sinalização de vias públicas representa mais um avanço na consolidação de uma cidade acessível, organizada e eficiente.

                        Dessa forma, solicita-se que sejam prestadas informações sobre as ações já realizadas e as previstas nesse sentido, de modo a atender todos os bairros do município e facilitar a localização e identificação dos endereços.
                                                                     Uruguaiana – RS, 15 de Outubro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do  Republicanos.